
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

                            N. 26 DEL 19 APRILE 2024                             

OGGETTO: Associazione  Culturale  Stupor  Mundi.  Richiesta  di  contributo,  ai  sensi  del
regolamento per la concessione di contributi approvato con deliberazione di
Giunta  camerale  n.  14  del  20.11.2017,  per  il  sostegno  delle  spese  di
realizzazione del Festival "BAROCCO & NEOBAROCCO"- Ragusa, 31 maggio/02
giugno 2024. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  21 Serv.  1°/SG dell’11 gennaio
2023,pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In data 15/04/2024 -  prot.  camerale n.  12692 -  è  pervenuta da parte dell’Associazione
Culturale “Stupor Mundi” una richiesta di contributo per il sostegno delle spese sostenute
per l'iniziativa culturale "BAROCCO & NEOBAROCCO" in programma a Ragusa dal 31 maggio
al 2 giugno 2024.

“Barocco  &  Neobarocco”  si  sta  affermando  a  livello  nazionale,  grazie  alla  sua  unicità  e
originalità. Fin dagli inizi questo particolare evento si è posto un obiettivo ambizioso, quello
di indagare a 360° la rilettura dello stile Barocco nell’arte e nell’estetica sociale.  

Il  festival  è  realizzato  dall’Associazione Stupor  Mundi  e  l’Arch.  Roberto  Semprini  ne  è  il
Direttore Artistico e ideatore. 

Nelle giornate dal 31 al 2 Giugno si terranno le inaugurazioni degli allestimenti nei Palazzi
barocchi Patrimonio dell’Umanità, accompagnate da varie conferenze e iniziative e le mostre
saranno visitabili per un mese. 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Questo evento rappresenta un omaggio al passato con una proiezione verso il futuro, volto a
conservare e valorizzare il suo patrimonio straordinario, rendendolo vivo e propositivo. 

Il  Festival accende i riflettori sul territorio richiamando studiosi, artisti, stilisti, designer di
fama internazionale. La città di Ragusa, che ospita la manifestazione, in questi giorni diventa
un  grande  laboratorio  culturale  capace  di  far  dialogare  tradizione  ed  innovazione.  Arte,
Design, Cinema e Moda torneranno ad abitare i suggestivi palazzi Iblei, celebrando lo spirito
innovativo del Barocco. 

Nelle giornate del festival nomi di eccellenza nelle diverse discipline artistiche daranno un
loro contributo originale sulla rilettura del Barocco

Interverranno i docenti dell’Accademia di Belle Arti di Brera, dell’Accademia di Belle Arti di
Catania,  dell’Accademia  di  Timisoara  (Romania),  dell’Università  Vanvitelli  di  Napoli  e  del
Liceo Artistico di Ragusa.

Sono previsti anche interventi di esperti di altissimo livello nei diversi settori della creatività
come: Gilda Bojardi direttrice di Interni, Cristina Morozzi, giornalista, Silvana Annichiarico,
curatrice di mostre, Gianni Canova, rettore dello IULM di Milano, Davide Rampello curatore
di eventi, giornalista. 

Presso Palazzo Cosentini saranno esposti i lavori sotto forma di prototipi degli studenti dei
Corsi di product design e grafica, dell’Accademia di Belle Arti di Brera, i bellissimi costumi
neobarocchi nati dal riciclo degli studenti di Fashion dell’Università Vanvitelli di Napoli, un
video di realtà immersiva dell’Accademia di Belle Arti di Catania, i lavori di grafica e modellini
di design degli studenti del Liceo Artistico di Ragusa nonché prodotti di designer e architetti
di livello nazionale e internazionale, coadiuvati da aziende di design locali. 

Per  l’occasione  saranno  esposte  nuove  collezioni  di  piastrelle  in  pietra  lavica,  tappeti,
complementi di  arredo,  divani  centrali,  specchi;  tutto questo a  rappresentare l‘arte  e  in
particolare la cultura del progetto di design in Sicilia e in particolare nella Val di Noto. 

Inoltre  saranno  presenti  opere  di  artisti  di  alto  livello  sempre  su  tema  della  rilettura
dell’estetica barocca, come lo scultore Dario Ghibaudo, l’Architetto londinese Nigel Coats,
l’Architetto milanese Maurizio Favetta e il designer siciliano Giuseppe Campailla. 

Di  rilievo  anche  una  mostra  dello  stilista  emergente  Alessandro  Enriquez  originario  di
Palermo. Questi sono solo alcuni degli eventi e delle iniziative programmate nel corso della
manifestazione che si prevede sarà seguita ed accolte da un numeroso pubblico con estrema
attenzione e interesse, promuovendo anche occasioni di aggregazione.

La  nutrita  partecipazione  di  ospiti,  provenienti  da  tutta  Italia  e  non  solo,  evidenzia  un
notevole interesse per la realtà artistica, sociale e culturale del territorio, contribuendo  alla
valorizzazione di questa importante regione del sud est Sicilia.

Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si chiede un
supporto economico al  nostro Ente,  contribuisca a  promuovere e  a  far  conoscere a  più
persone l’offerta culturale ed artistica del nostro territorio, potendo costituire anche uno
stimolo e una sorta di richiamo per il turismo dell'area del sud est Sicilia, finalità in linea con
gli  obiettivi  previsti  dal  Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,  allegato  alla

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e indicati all’art. 1 co. 3 come
meritevoli di intervento camerale. 

A  seguito  della  presentazione  della  richiesta,  l'ufficio  istruttore  di  questa  Camera  ha
proceduto all'esame dell'istanza e alla relativa istruttoria, secondo quanto previsto dal citato
Regolamento.

L'istruttoria effettuata ha riscontrato la completezza della documentazione presentata con la
richiesta prot. n. 12692 del 15/04/2024 e integrata dalla nota prot. n. 12942 del 17/04/2024,
pertanto si ritiene di procedere nell’iter per la concessione del contributo richiesto.

Il piano finanziario delle iniziative ammonta ad € 49.940,00,  come da dettagliato preventivo
allegato all'istanza. 

Il contributo richiesto ammonta a € 14.900,00.

Oltre  al  contributo  richiesto  a  questo  Ente,  nel  prospetto relativo  alle  entrate  risultano
ipotizzati i seguenti interventi economici pubblici a carico del Comune di Ragusa per euro
18.000,00 e del Libero Consorzio Comunale di Ragusa per euro 2.500,00. 

Per tutto quanto sopra, l'Ufficio preposto all'istruttoria, riscontrando la valenza culturale e
artistica a carattere nazionale della manifestazione, che promuove la valorizzazione delle
nostre zone, assumendo così un effettivo rilievo economico per il territorio in cui il progetto
si realizza, ritiene che l'iniziativa in oggetto possa essere considerata meritevole di intervento
camerale  secondo la  previsione  dell’art.  1  co.  3  del  Regolamento  per  la  concessione  di
contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017.   

Pertanto, ai sensi degli artt. 2, comma 1 lett. d) e 10, comma 5, del Regolamento suddetto, la
richiesta in oggetto rientra tra le iniziative cui la Camera può destinare sino al 25% degli
stanziamenti per attività promozionale.

In ogni caso il limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 30% dei costi
trattandosi  di  iniziativa  di  rilevanza  nazionale,  come  espressamente  previsto  dall'art.  3,
comma 1 del Regolamento sopra citato.

Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni
di  cui  all'art.  8  del  Regolamento per la  concessione di  contributi approvato dalla  Giunta
camerale  con  delibera  n.  14  del  20  novembre  2017,  ferma  restando  la  disposizione
contenuta  nell'art.1  c.  4  del  suddetto  Regolamento  in  materia  di  pubblicità  sulla
partecipazione della Camera di Commercio.      

Gli  obiettivi  che  la  manifestazione  sopra  descritta  si  propone  e  la  significatività
dell'intervento  per  l'economia  del  territorio  e  per  il  sistema  delle  imprese,  rendono
sostenibile l’iniziativa da parte di questo Ente, ai sensi degli articoli del regolamento per la
concessione  dei  contributi  sopra  citati.  L’iniziativa,  infatti,  appare  conforme agli  indirizzi
istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad iniziative ad alto contenuto che, nel
caso specifico attengono ad aspetti culturali, turistici, eno-gastronomici ed artigianali, ai quali
si aggiungono evidenti profili di promozione del territorio grazie alla presenza di personalità
della  cultura,  appassionati  delle  novità  della  produzione  editoriale  italiana,  ospiti  del
territorio considerato nella sua dimensione più vasta che, certamente, esprimerà al meglio le
proprie capacità di attrazione nei suoi aspetti turistici, artistici, culturali e gastronomici.

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Sulla base delle considerazioni sopra espresse, l'Ufficio ritiene di sottoporre al Commissario
Straordinario  la  possibilità  di  valutare  la  superiore  proposta  che  appare  in  linea  con  gli
indirizzi istituzionali.”  

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

TENUTO presente l’art.  10 comma 5  del Regolamento per la concessione dei contributi,
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  14  del  20  novembre  2017,   nel
rispetto delle disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali
natura pari al 25% degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa  conforme  agli  indirizzi  istituzionali  dell’Ente,  rivolti  a  fornire  un
sostegno ad iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti storici e
culturali,  ai  quali  si  aggiungono  evidenti  profili  di  promozione  del  territorio  grazie  alla
presenza  di  personalità  del  mondo  culturale  e  dello  spettacolo,  ospiti  del  territorio
considerato nella sua dimensione più vasta che, certamente, esprimerà al meglio le proprie
capacità di attrazione nei confronti di un pubblico negli anni sempre più numeroso e attento;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto
delle condizioni di cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato
dalla  Giunta  camerale  con  delibera  n.  14  del  20  novembre  2017,  ferma  restando  la
disposizione contenuta nell'art. 1 c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla
partecipazione della Camera di Commercio.    

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto:

 Di accogliere la richiesta formulata da parte dell’Associazione Culturale “Stupor Mundi”
per  il  sostegno  delle  spese  sostenute  per  l'iniziativa  culturale  "BAROCCO  &
NEOBAROCCO”,  realizzata  a  Ragusa  del  31  maggio  al  2  giugno 2024,  concedendo il
contributo di € 2.500,00, che sarà erogato ai sensi dell'art. 8 del  Regolamento per la
concessione di  contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n.  14 del  20
novembre 2017, e ferma restando la condizione espressamente prevista all'art. 1 c. 4
dello stesso Regolamento. 

 Di  imputare  la  superiore  somma  al  cdc  330000  “Interventi  economici”  del  Bilancio
camerale 2024.

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



          IL SEGRETARIO GENERALE                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

           Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore   

5
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


